地域脱炭素フォーラム ~ 脱炭素ドミノ拡大に向けた地域のステークホルダーとの更なる連携~

1 目的

本フォーラムは、これまで脱炭素先行地域に選定された自治体及び連携事業者の皆様から、これまでの地域脱炭素の取組やその取組を進める上で相互に連携している事例等を御紹介いただくとともに、脱炭素の取組と地域課題解決の相乗効果について脱炭素先行地域評価委員会の視点も交えて議論することで、これから地域脱炭素に取り組む自治体や先行地域既選定自治体に今後の取組を検討する上での参考としていただき、本フォーラムを機に脱炭素ドミノをさらに広げていくことを目的としています。

2 開催日時・場所

日 時: 令和7年1月15日(水) 15:30~17:30

場 所:有楽町朝日ホール (千代田区有楽町 2-5-1 有楽町マリオン 11 階)

3 プログラム

(1) 優良事例紹介(4団体×15分)【15:30~16:30】

ア 登壇者/取組概要

• 松江市

温泉街等の観光エリアの脱炭素化について、観光協会や温泉協同組合、旅行会社など様々な 事業者と調整し、主体的に事業を展開。

大潟村・株式会社秋田銀行

事業の立上げ段階から密に連携することで事業採算性を確保し、令和6年7月にもみ殻バイオマス地域熱供給施設を竣工。

・陸前高田市・陸前高田しみんエネルギー株式会社

取組の柱である営農型太陽光発電事業と電気保安人材育成、及びエネルギー会社の地域貢献事業等様々な連携事業を実施。

・匝瑳市・匝瑳みらい株式会社

営農型太陽光発電事業を積極的に導入し、実績を生かして今後更なる展開(水田への導入、他自治体への横展開等)を図る。

イ 講演内容

- 自治体と事業者の連携内容
- 協定締結や契約締結等、連携に至るまでの経緯
- 事業を進める上での工夫、直面した課題を乗り越えた御経験等
- (2) 株式会社脱炭素化支援機構 (JICN) の事業紹介 (5分) 【16:30~16:35】
- (3) 信金中央金庫の取組紹介(5分)【16:35~16:40】

~休憩(5分)~【16:40~16:45】

(4) パネルディスカッション(50分)【16:45~17:30】

ア 登壇者/取組概要

< 脱炭素先行地域評価委員>

- ・竹ケ原啓介座長 (ファシリテーター)
- 藤野純一座長代理
- ・吉高まり委員

<金融機関及び事業者>

・ヤマト運輸株式会社

2030年に集配車の6割をEVに移行するため、EVや太陽光発電設備、独自開発EMSの導入を推進。2024年1月にISO 14068-1:2023に準拠したカーボンニュートラル配送宅急便を開始。10月に川崎市の脱炭素先行地域内の高津千年営業所で再エネ電力100%地産地消を実現し、営業所や集配用EV全25台の使用電力を川崎市内で発電した再エネ電力で賄っている。

· 鈴与商事株式会社

太陽光発電設備は法人及び家庭向けに 10 年以上の販売・施工実績があり、その知見を活かした先行地域への PPA 導入や地域マイクログリッドの構築に取り組むほか、当グループではカーボンニュートラルポート形成の観点からも清水港湾内での脱炭素先行地域の取組を積極的に行っている。また、企業向けに CO2 排出量算出・見える化からロードマップの策定、機器改善等の具体的な削減施策の立案・実行までをサポートし、脱炭素社会の実現に向けたトータルサービスを展開している。

• 株式会社滋賀銀行

太陽光発電を導入する顧客向けの住宅ローン金利の優遇や事業者に対するサステナビリティ・リンク・ローンのほか、エネルギー事業会社「しがぎんエナジー」を全額出資により設立し、太陽光発電事業等を展開。店舗への再エネ設備導入、本店での再エネ電力切替等、自社の脱炭素化にも取り組む。

・川崎信用金庫

PV 導入を支援する住宅ローンや EV 向けカーローン等、脱炭素の取組に特化した金融商品を提供。川崎市とともに「川崎市 SDGs プラットフォーム」を立ち上げ、セミナーや交流会等事例共有を行っている。また、川崎市の脱炭素先行地域内の支店も含めた自社の脱炭素化も実施。

イ パネルディスカッション内容

- ・テーマ:脱炭素ドミノ拡大に向けた地域のステークホルダーとの更なる連携について
- ・自治体と連携することのメリットや成功事例、自治体へ期待することについて
- ・脱炭素分野における金融機関からみた出融資に関する課題や金融機関の果たすべき役割 について 等

3 聴講者

地域脱炭素の取組を検討中の自治体、先行地域既選定自治体、及び事業者(申込制)

4 参加申込み

参加を御希望される場合は、以下フォームから必要事項を御記入ください。

・現地参加の場合

申込締切:令和7年1月10日(金)

申込フォーム: https://req. qubo. jp/Toko-2024/form/jzd00JXQ

・オンライン参加の場合

申込締切:令和7年1月10日(金)

申込フォーム: https://req.qubo.jp/Toko-2024/form/gBi391uq

5 お問合せ先

第5回脱炭素先行地域選定証授与式事務局(株式会社ウルフスタイル内)

E-Mail: datsutanso-senko5@wolfstyle.co.jp